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1. Úvod

V létě 2010 jsem brigádně pracovala ve firmě Geotest a.s., která provádí terénní monitoring

podzemních vod okolo stavby metra A ze stanice Dejvická do stanice Motol. Dohodou mi posléze

firma poskytla naměřená data z monitorovacího období 21.4.2010 – 31.8.2011. Monitorovacími

objekty jsou štoly, prameny a hydrogeologické vrty. U štol a pramenů byla pravidelně měřena

vydatnost, konduktivita, pH a teplota vody. U hydrogeologických vrtů byla pravidelně snímána výška

hladiny vody. Za dané období byly u každého monitorovacího objektu provedeny tři chemické rozbory

vody (duben 2010, 2011 a září 2011).

Cílem mé práce bylo zpracovat a vyhodnotit naměřená data. K tomu neodmyslitelně patří stručná

rešerše o oblasti, ve které metro prochází, a popis vybraných monitorovacích objektů. Ve své práci

zpracovávám naměřená data a následně vyhodnocuji jejich časových průběh a základní statistické

ukazatele dané fyzikální veličiny. Chemické analýzy vyhodnocuji s ohledem na zvodeň, ze které voda

pochází a porovnávám je s objekty z jiných oblastí.

Dále jsem v období od 1.2.2012 do 6.6. 2012 odebírala z vybraných objektů vzorky pro zjištění

izotopového složení kyslíku a vodíku v molekulách vody za účelem odhadu střední doby zdržení ve

zvodni. Pro tyto účely jsem vypracovala stručnou rešerši o využití izotopů O a H v hydrogeologii,

která se hlavně zaměřuje na použití 18O k určení střední doby zdržení.

2. Charakteristika studované oblasti

2.1. Lokalizace oblasti

Objekty monitoringu podzemních vod v okolí rozestavěné trasy metra A se nacházejí v severozápadní

části Prahy. Většinu objektů se nachází v katastrální oblasti Prahy 1 a 6 (Dejvice, Veleslavín, Liboc,

Břevnov, Červený vrch, Petřín, Vypich). Oblast je převážně zastavěná obytnými domy, rodinnými

domy se zahradami a místními komunikacemi. Větší plochy lesních a travnatých porostů najdeme

v obci Veleslavín a Vypich (obora Hvězda, les v okolí Libockého rybníka). Další významné zelené

plochy v oblasti jsou parky a zahrady v okolí Strahovského a Břevnovského kláštera a Petřína.

2.2. Klimatické poměry

Dle Quitta (1971) oblast spadá do teplé klimatické oblasti T2. Pro oblast jsou charakteristická dlouhá

a suchá léta, teplá až mírně teplá krátká období jara a podzimu a mírně teplé, suché zimy, s krátkým

trváním sněhové pokrývky. Nejteplejším měsícem je červenec (průměrná teplota 18 až 19°C),

nejchladnějším měsícem je leden (průměrná teplota -2 až -3 °C) (Quitt, 1971).
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Obr. 1 a 2 popisují průběh měsíčních úhrnů srážek na území Prahy v letech 2010 a 2011, naměřené ve

stanici Praha - Klárov. Za monitorovací období (21.4.2010 – 31.8.2011) byly nejvydatnější srážky

v jarních a letních měsících, kdy měsíční úhrn srážek dosahoval okolo 60 mm. S největším počtem

dnů se srážkovým úhrnem nad 1 mm je měsíc duben 2011, srpen 2011 a červenec 2010.

Obr. 1: Průběh měsíčního úhrnu srážek na území Prahy za rok 2010, zdroj:www.portal.chmi.cz

Obr. 2: Průběh měsíčního úhrnu srážek na území Prahy za rok 2011, zdroj: www.portal.chmi.cz

http:///

3

2.3. Geologické a hydrogeologické poměry

Trasa metra je vedena severozápadním křídle pražské pánve. Skalní podklad oblasti tvoří horniny

ordoviku zejména břidlice (souvrství dobrotivské, šárecké a bohdalecké) (Kunovjánek a Říha, 2010).

Šárecké vrstvy jsou reprezentovány prachovitými a jemně slídnatými břidlicemi (Chlupáč et. al.,

2002). Dobrotivské souvrství má dvě hlavní facie – písčitou a břidličnou. V oblasti Červeného vrchu

bude procházet trasa metra pruhem skaleckých křemenců (Kunovjánek a Říha, 2010). Jedná se o

písčitou facii dobrotivských vrstev, které vznikaly po regresi mělkého vodního prostředí (Chlupáč, et.

al., 2002). Ordovické sedimenty jsou uloženy ve směru vsv-zjz s úklonem k jihu, stavba ordoviku je

porušena příčnými zlomy (Kunovjánek a Říha, 2010). V nadloží ordovických hornin jsou

svrchnokřídové horniny (cenoman, turon). Na bázi cenomanských hornin vystupují jílovce a uhelné

jílovce. Jedná se o perucké vrstvy vzniklé ještě před mořskou transgresí v sladkovodním prostředí

(Chlupáč, 1988), nad kterými v nadloží najdeme sled korycanských pískovců. V oblasti jsou četné

výchozy korycanských pískovců, jejich upravené profily uvádí Ziegler (1994). V horních polohách

profilů se vyskytuje kaolinitický pískovec s glaukonitem, který je typický nazelenalou barvou. Výskyt

glaukonitu dokazuje sedimentaci v mořském prostředí (Chlupáč, 1988). V místech elevací jsou nad

cenomanem horniny bělohorského souvrství. Sedimenty bělohorského souvrství byly při výkopech

zjištěny v šedesátých letech i na Větrníku a Červeném vrchu (Ziegler, 1994). Kvartér je v oblasti u

Vítězného náměstí tvořen štěrkovými a písčitými fluviálními sedimenty, krytými mocnou polohou

spraše a sprašových hlín. Dále se v oblasti vyskytují deluviální a fluviodeluviální polohy jílovitých

sedimentů s vloženými písčitými polohami. Nejsvrchnější část profilu je tvořena navážkou

(Kunovjánek a Říha, 2010).

Skalní ordovický podklad z hydrogeologického hlediska v oblasti tvoří puklinovou zvodeň

v připovrchové zóně a v nadložní zvětralinové zóně (Kunovjánek a Říha, 2010). Ordovické břidlice

jsou v neporušeném a nezvětralém stavu málo propustné. Ve větších hloubkách lze předpokládat oběh

podzemní vody pouze po výraznějších tektonických liniích (Kovanda et. al., 2001). Polohy křemenců

pro malý rozsah se chovají podobně jako okolní břidlice (Kunovjánek a Říha, 2010). Cenomanské

pískovce jsou nejvýznamnějším vodohospodářským horizontem oblasti, jedná se o kolektor s puklino-

průlinovou porozitou (Kunovjánek a Říha, 2010). Zvodeň vznikla nad nepropustnou vrstvou

peruckých lupků, místně může být vyvinuta i bazální zvodeň nad ordovickým podkladem, jestliže pod

peruckými lupky je poloha pískovců a slepenců. Vyšší zvodeň vzniká lokálně na bázi bělohorského

souvrství v opukách (Záruba, 1948). Hladina vody je zde volná. Mocnost cenomanské zvodně roste

od Vypichu k S a SSV (Kunovjánek a Říha, 2010). Jak už je výše řečeno, kvartér je v oblasti tvořen

dvěma podobnými typy. U obou typů poloh o průlinové zvonění s volnou, či s mírně napjatou

hladinou (Kunovjánek a Říha, 2010).

Z hydrogeologického hlediska jsem vyčlenila dvě oblasti, které jsou významné: oblast Petřína a oblast

Břevnovského kláštera.
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2.3.1. Oblast Petřína

Petřín je známým vrchem Prahy s nadmořskou výškou 324 m.n.m. Petřín patří k východnímu výběžku

bělohorské tabulové plošiny. Vrch tvoří komplex křídových sedimentů na skalním ordovickém podloží

(Ziegler, 1994). Skalní ordovický podklad je tvořen psamito-pelitickými břidlicemi, které jsou

zvrásněné a denudované mořskou transgresí. Skalní podklad, který se nachází až ve výšce 297 m.n.m.,

se mírně uklání východním a severovýchodním směrem do oblasti Nebozízku (Řepka, 1987). Na

ordovik nasedá cenomanská sedimentace, zde je zastoupena staršími peruckými vrstvami a mladšími

korycanskými vrstvami. Perucké vrstvy (sladkovodní sedimentace) jsou tvořeny rezavě žlutým a

šedým pískovcem, ve vyšších polohách předcházejí do černých, slídnatých jílovců s hojnými uhelnými

slojemi. Navazující korycanské vrstvy jsou tvořeny pískovcem. Jedná se o pískovec kaolinitický až

limonitický, s velmi častým obsahem glaukonitu, který směrem nahoru přibývá (Ziegler, 1994).


[…]


jednoletý (Šanda, ústní sdělení). Přesto lze odhadnout střední dobu zdržení u objektů více fluktuujících

(P3, P7, P8, P9, HV6 a VZS/2) shrnutých v tabulce 11. Objekty s nižším průměrem mají více vody ze

zimního období.

Tabulka 11: Vypočtená amplituda hodnot 18O a přibližný odhad střední doby zdržení dle vzorce (6)

Název objektu Amplituda 18O Průměrná hodnota 18O odhad střední doby zdržení

HV1 0,11 -9,55 let

HV3 0,11 -9,38 let

HV5 0,07 -9,39 let

HV6 0,22 -9,27 2,5 - 3,5 roku

P3 0,3 -9,54 1,5 - 2,5 roku

P1 0,12 -9,48 let

P8 0,21 -9,25 2 - 4 roky

P7 2,42 -8,27 2 - 4 měsíce

P9 0,16 -9,08 3 - 5 let

VZS/1 0,11 -9,41 let

VZS/2 0,18 -9,38 3-4,5 let

29

9. Závěr

Monitorovací objekty v okolí stavby metra A jímají povětšinou vodu z cenomanské zvodně, až na tři

výjimky. Vrty HG9 a HG14 jsou otevřené na úrovni kvartérní zvodně a vrt HG8 jímá podzemní vodu

z ordovických břidlic.

V období 21.4.2010 – 31.8. 2011 u objektů monitoringu byly zaznamenány jen výjimečné změny

v jejich režimu. Dle spočteného variačního koeficientu (Cv = 0,001 – 0,062) vydatnost všech objektů

je velmi vyrovnaná. Odchylky od střední hodnoty jsou u všech objektů výjimečné. Průměrné hodnoty

pH všech objektů spadají do oblasti neutrálních vod (7,0 – 7,9). Hodnoty pH vykazují velmi malou

míru variability, z výpočtu korelačních koeficientů nebyl nalezen žádný vztah mezi vydatností objektu

a pH vody. Výjimkou jsou jen objekty P1 a HV6, kde byla zjištěna velmi nízká lineární závislost mezi

vydatností a pH vody. Průměrné hodnoty konduktivity u štol a pramenů naznačují nižší až střední

mineralizaci vody. Hodnoty konduktivity vykazují malou míru variability. Výrazný časový průběh

hodnot konduktivity zaznamenal objekt P8, kde hodnoty začaly klesat v prosinci 2010, kdy se

zvyšovala vydatnost objektu (P8). Pokles je pravděpodobně způsoben náhlým přítokem méně

mineralizované vody. Z výpočtu korelačního koeficientu jsem zjistila jedinou lineární závislost mezi

vydatností objektu a konduktivitou vody u HV6 (r = -0,61). Teplota vody u všech objektů výrazněji

nereaguje na změnu teploty vzduchu, výjimkou je povrchový tok P7 (0,3 – 25 °C). Jen u objektu P8

byla nalezena lineární závislost mezi teplotou vody a vydatností objektu (r = -0,67).

Výrazné poklesy a následný nárůst hladiny podzemní vody je v hydrogeologických vrtech HG4,

HG11, HG13 a HG14 pravděpodobně způsoben vlivem ražby.

Podzemní vody ze všech objektů jsou typu Ca – HCO3, neboli kalcium hydrogenkarbonátový typ.

Objekty se liší zvýšenou koncentrací chloridů, dusičnanů nebo síranů. Ve vrtu HG8 (ordovická

zvodeň) je podzemní voda dle Alekina (1962) se zvýšenou mineralizací a s velmi zvýšenou

koncentrací síranů, zřejmě z oxidace pyritu. Podzemní voda z cenomanské zvodně, až na výjimky

(HV5 a P7), spadá dle Alekina (1962) do třídy středně mineralizovaných vod. Výjimečné zvýšené

koncentrace sodíku a chloridů jsou u objektů HV5 a P7 zřejmě souvisejí s únikem splaškových vod.

Podzemní voda z kvartérní zvodně je dle Alekina (1962) vysoce mineralizovaná s vysokým obsahem

hořčíku, sodíku, chloridů a síranů (HG14). Vody ze všech objektů jsou nenasycené vzhledem

k sádrovci. Vody jsou nenasycené vzhledem k dolomitu, s vyjimkou některých objektů v cenomanské

a kvartérní zvodni. Nenasycené, nebo občasně nenasycené vůči kalcitu jsou vody u objektů P1, P7, P8,

HV1, HV5, HV6, VZS a HG10. Naopak přesycené, nebo občasně přesycené vůči kalcitu jsou vody

z objektů P1, P7, P8 a HV6. Vody z vrtů jsou v rovnováze s kalcitem.

Z období 1.2. 2012 – 6.6. 2012 jsem získala u objektů (P1,P3, P7, P8, P9, HV1, HV3, HV5, HV6 a

VZS) krátký záznam o izotopovém složení kyslíku a vodíku. Měření pokrývá období kratší než půl

roku, pro kvalifikovanější odhad střední doby zdržení je nutné analyzovat minimálně roční záznam.
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V tomto případě jsem provedla jen přibližný odhad u objektů více fluktuujících (HV6, P3, P7, P9 a

VZS/2. Nejdelší dobu zdržení vykazují štoly na Petříně VZS/2 a P9, střední doba zdržení se zde

pohybuje 3 – 5 let. U objektu P8 se střední doba zdržení pohybuje v rozmezí 2 – 4 roky. Kratší dobu

zdržení vykazují štoly hradního vodovodu. U štoly HV6 se pohybuje v rozmezí 2,5 – 3,5 roku a u

štoly P3 od 1,5 až 2,5 roku. V povrchovém toku Brusnice P7 je střední doba zdržení v řádu prvních

měsíců (2-4 měsíce). U objektů P1, HV1, HV3, HV5 a VZS/1, kde přepokládaná doba zdržení

přesahuje hranici 5 let, jsem nestanovovala odhad střední doby zdržení.
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