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Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení dat z monitorovacích objektů (pramenů, vývěrů ze
štol, vrtů a povrchového vodního toku) v okolí stavby metra A. Studentka provedla jak
rešeršní práce, v malé míře terénní vzorkování (izotopy kyslíku a vodíku), tak především
vyhodnocení časových řad různých měřených fyzikálních parametrů, chemických rozborů
apod. Práce má rozsah 33 stran a obsahuje 19 obrázků a 11 tabulek. Přílohy mají 18 stran a
obsahují detailnější popis jednotlivých objektů a grafy.

V úvodní části se autorka věnuje geologii a hydrogeologii zájmového území, dále navazuje
stručný popis studovaných objektů a poté uvedení do problematiky využití stabilních izotopů
kyslíku a vodíku v hydrogeologii. V dalších kapitolách studentka zpracovala průběhy
vydatnosti, teploty, konduktivity a pH v čase. Z chemických rozborů vody za pomocí
softwaru Phreeqc určila správnost chemického rozboru a spočítala míru přesycení ke kalcitu,
dolomitu a sádrovci. Dále zpracovala naměřené časové řady izotopů kyslíku z kterých se
pokusila orientačně odhadnout střední dobu zdržení podzemní vody.

Práce splnila stanovené cíle. Jana Drábková vytvořila dosti rozsáhlý elaborát, data zpracovala
řadou různých postupů. Doporučuji proto přijetí bakalářské práce k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.
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